
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Ragioneria 
 

Determinazione n°427  del 13/05/2019 
 
Oggetto: IMPLEMENTAZIONE SOFTWARE PROTOCOLLO HYPER.SIC MEDIANTE 

ACQUISTO LICENZA D’USO MODULO E.FATTURA.NET ATTIVA . AFFIDAMENTO 
DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016. DITTA 
ARIONLINE SRL; 3.500,00 + IVA.mplementazione software protocollo Hyper.SIC 
mediante acquisto licenza d’uso modulo e.Fattura.net Attiva per la gestione della 
fatturazione elettronica attiva. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.lgs. 50/2016. Ditta Arionline srl; importo complessivo € 3.500,00 + IVA. 
Impegno di spesa sul capitolo SC20.4454 (Acquisto di software) CdR 00.00.01.14. 
CIG: Z1A2860D89; RUP: M. Bonaria Porrà. 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1/15 del 08.01.2019 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 53 del 12 dicembre 2018 

concernente “Autorizzazione, per il periodo 1 gennaio 30 aprile 2019, all’esercizio provvisorio del  

Bilancio di Previsione anno 2019; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 73 del 29.12.2017 con la quale le funzioni di 

direzione di Servizio Ragioneria sono state conferite al dirigente Dott. Vincenzo Sotgiu a decorrere dal 

01.01.2018; 

PREMESSO che con decorrenza 01.01.2019 l’Ente ha aderito al sistema contabile integrato 

S.I.B.E.A.R., adottato dalla Regione Sardegna per gli Enti Regionali;    

CONSIDERATO che il modulo Fatture attive del nuovo sistema contabile è privo delle funzionalità 

necessarie a garantire gli adempimenti relativi alla fatturazione elettronica, obbligatoria nei confronti 

dei clienti Pubbliche Amministrazioni a partire dal 31.03.2015 ai sensi del D.M. 3 aprile 2013, n. 55 e 

nei confronti dei clienti privati a partire dal 01.01.2019 ai sensi della Legge 27 dicembre 2017 n. 205;  

ATTESO che il sistema informativo HyperSIC,  attualmente utilizzato per la gestione del protocollo 

informatico e delle fatture elettroniche passive, dispone  del modulo eFattura.net Attiva che consente 

l’emissione e l’invio delle fatture elettroniche in ciclo attivo in modalità massiva e integrata con il 

protocollo informatico; 



 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA l’offerta n. 0094/2019 del 12.03.2019 inviata dalla Società Arionline srl fornitrice del sistema 

informativo succitato che prevede una spesa di Euro 3.100,00 oltre l’IVA per la fornitura della licenza 

d’uso del modulo HyperSIC e.Fattura.net, comprensiva degli interventi di configurazione e 

integrazione con il sistema informativo HyperSIC. Protocollo.net e con il modulo HyperSIC 

Finanziaria.net, nonché comprensiva di n° 2 giorni di affiancamento formativo (onsite presso l’Ente); 

CONSIDERATO inoltre che, a seguito contatti informali, con email del 08.05.2019 la ditta Arionline srl 

si è resa disponibile anche a eseguire una giornata addizionale di intervento per l’importazione nel 

modulo HyperSIC Finanziaria.net dell’anagrafica dei clienti dell’Ente per un importo di ulteriori € 

400,00 + IVA; 

VALUTATA la congruità dell’offerta presentata dalla Società Arionline srl; 

RITENUTO, pertanto, opportuno affidare alla Ditta Arionline srl, ai sensi art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.lgs. 50/2016,  la fornitura del modulo software e.Fattura.net Attiva per un importo complessivo di 

€ 3.500,00 + IVA;  

CONSIDERATO che l’Ente, non avendo alla data odierna approvato il Bilancio di previsione 

2019/2021, si trova in gestione provvisoria ai sensi del punto 8. 2) dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118 del 

23 giugno 2011 e ss.mm; 

PRESO ATTO che il prolungarsi della impossibilità a procedere alla fatturazione dei consumi di acqua 

finora accertati, tenuto conto anche degli ulteriori tempi di incasso delle fatture in base alle condizioni 

di pagamento  previste nei singoli contratti,  comporterebbe un grave danno patrimoniale per l’Ente e 

che, pertanto, si ravvisano le condizioni previste dal punto 8 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 per 

l’assunzione di nuove obbligazioni durante la gestione provvisoria; 

ATTESO che la somma di € 4.270,00 IVA compresa è stata programmata dal Servizio scrivente sul 

CAP. SC20.4454 (Acquisto di software) CdR 00.00.01.14 del Bilancio in corso di approvazione,  e 

rientra nei limiti del corrispondente stanziamento di spesa dell’ultimo Bilancio di previsione approvato 

(2018/2020) per l’anno in corso ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 

 

DETERMINA 

- l’affidamento della fornitura della licenza d’uso del modulo HyperSIC e.Fattura.net,  comprensiva 

degli interventi di configurazione e integrazione con il sistema informativo HyperSIC. Protocollo.net 

e con il modulo HyperSIC Finanziaria.net e di importazione anagrafiche Clienti, alla Società 

Arionline srl – Via Sonnino, 128 Cagliari – P.Iva 02161330929 per un importo complessivo di € 

3.500,00 + IVA; 

- l’impegno di spesa a favore della Ditta Arionline srl per un importo complessivo di € 4.270,00 (iva 

inclusa) sul CAP. SC20.4454 (Acquisto di software) CdR 00.00.01.14; 

- di  nominare Responsabile Unico del Procedimento M. Bonaria Porrà. 

 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V.S. 

Il Direttore del Servizio 

 

Dott. Vincenzo Sotgiu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


